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BAB V 

PENUTUP 

A. Kesimpulan 

Berdasarkan hasil dan pembahasan diperoleh kesimpulan sebagai berikut : 

1. Rata-rata pendapatan yang diperoleh petani responden dari usahatani kacang 

tanah sebesar Rp  1.775.816 sedangkan Rata-rata pendapatan yang diperoleh 

petani responden dari luar usahatani kacang tanah yaitu hanya tanaman jagung 

dengan rata - rata nilai Rp 885.000 dan rata-rata pendapatan yang peroleh dari 

luar sektor pertanian adalah Rp 2.176.000. dan Rata-rata total pendapatan yang 

diperoleh rumah tangga petani responden dari jumlah seluruh rata-rata 

pendapatan usahatani kacang tanah, luar usahatani kacang tanah dan luar sektor 

pertanian sebesar Rp 4.836.816. 

2. Rata-rata nilai kontribusi usahatani kacang tanah terhadap pendapatan rumah 

tangga petani di Desa huidu Utara Kecamatan Limboto Barat Kabupaten 

Gorontalo sebesar 36,71 %. 

 

B.  Saran 

Berdasarkan kesimpulan di atas maka dapat di sarankan sebagai berikut: 

1. Bagi pemerintah Kecamatan Limboto Barat agar kiranya dapat bias 

memperhatikan para petani terutama petani kacang tanah terutama dalam 

sarana produksi berupa pupuk dan obat-obatan sehinga dapat meningkatkan 

hasil produksi yang lebih banyak dan untuk petani responden di Desa Huidu 

Utara Kecamatan Limboto Barat Kabupaten Gorontalo. 

2. Diharapkan kepada pemerintah Desa Huidu Utara agar kiranya membentuk 

kelompok-kelompok kecil terutama kelompok tani kacang tanah sehinga 

informasi bisa terarah dengan jelas. 

3. Bagi petani kacang tanah lebih di tingkatkan lagi dalam berusahatani kacang 

tanah sehinga mendapatkan hasil yang di inginkan walaupun dalam hitungan 

hasil produksi dikatakan layak dikembangkan. baik dari segi proses produksi 

(Pengolahan lahan, penanaman pemeliharaan dan panen) dan pemasaran agar 
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meningkatkan jumlah produksi serta pendapatan untuk kesejahteraan demi 

petani sampel itu sendiri. 

4. Diharapkan kepada masarakat setempat agar kiranya saling bergotong royong 

terutama dalam pengolahan lahan sampai panen sehinga bisah mengurangi 

tenaga bahkan biaya yang di keluarkan. 
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Lampiran 1. Kuisioner Petani Sampel Desa Huidu Utara, Kecamatan Limboto  

Barat, Kabupaten Gorontalo. 
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A. IDENTITAS RESPONDEN 

1. Nama responden  :.................................................. 

2. Pekerjaan   :.................................................. 

3. Umur   :.................................................. 

4. Pendidikan terakhir :.................................................. 

5. Jumlah anggota keluarga :.................................................. 

6. Lama berusahatani  :.................................................. 

B. USAHATANI KACANG TANAH 

1. Status lahan 

a. Sewa 

b. Bagi hasil 

c. Milik sendiri 

2. Luas Lahan  :.................ha 

I. PERALATAN USAHATANI YANG DIMILIKI 

No Jenis Alat Jumlah Nilai (Rp) 

Lama 

Pemakaian 

(tahun 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

    

 

II. BIAYA UNTUK TENAGA KERJA 

Jenis Kegiatan 
Jumlah 

hari 

Jumlah 

orang 

Jenis kelamin Harga 

satuan (Rp) 

Harga Total 

(Rp) L P 

Pengelolaan tanah 

Penanaman 

Pemupukan I 

Peyianga dan 

Pembubukan 

Panen 
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III. ANALISIS BIAYA DAN PENDAPATAN KACANG TANAH 

No Uraian Satuan 
Jumlah 

Fisik 

Harga 

Satuan (Rp) 

Nilai Total 

(Rp) 

1. Produksi Kg    

2.` Biaya Variabel 

 Bibit 

 Pupuk 

 

 

 Obat-obatan 

 

 

Sewa Tenaga Kerja 

Upah Panen 

 

 

Kg 

 

Kg 

Kg 

 

Kg 

Kg 

Orang 

 

   

3. Biaya Tetap 

 Pajak lahan 

 Penyusutan alat 

 

 

Rp. 

Rp. 

   

4. Pendapatan Bersih Usahatani Kacang Tanah  

 

C. USAHATANI SELAIN USAHATANI KACANG TANAH 

1. Apakah ada usahatani tanaman selain tanaman kacang tanah? 

a. Ya   b. Tidak ada 

2. Jika ya, apakah jenis tanaman tersebut. 

a. Jagung 

b. Kacang hijau 

c. Lainnya : 
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3. Produksi dan pendapatan selain berusahatani kacang tanah. 

Lahan Jenis Tanaman 
Luas Lahan 

(ha) 
Produksi 

Harga Jual 

Rp/satuan 

Penerimaan 

(Rp) 

1.      

2.      

3.      

4.      

 

D. PENDAPATAN DILUAR SEKTOR PERTANIAN 

1. Apakah ada pendapatan diluar sektor pertanian? 

a. Ya 

b. Tidak 

2. Jika Ya, apakah pekerjan tersebut? 

a. Wiraswasta 

b. Buruh Tani 

c. Tukang 

d. Sopir/sejenisnya 

e. Lainnya : 

3. Berapa pendapatan yang diperoleh diluar sektor pertanian 

a. Wiraswasta 

Pendapatan per hari    :Rp..................... 

Dalam 1 minggu berapa hari bekerja  :...........hari 

Dalam 1 bulan berapak minggu bekerja  :...........minggu 

b. Buruh tani 

Pendapatan per hari    :Rp..................... 

Dalam 1 minggu berapa hari bekerja  :...........hari 

Dalam 1 bulan berapak minggu bekerja  :...........minggu 

c. Tukang 

Pendapatan per hari    :Rp..................... 

Dalam 1 minggu berapa hari bekerja  :...........hari 
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Dalam 1 bulan berapak minggu bekerja  :...........minggu 

d. Sopir/sejenisnya 

Pendapatan per hari    :Rp..................... 

Dalam 1 minggu berapa hari bekerja  :.........................hari 

Dalam 1 bulan berapa minggu bekerja  :.........................minggu 

e. Lainnya 

Pendapatan per hari    :Rp..................... 

Dalam 1 minggu berapa hari bekerja  :.........................hari 

Dalam 1 bulan berapa minggu bekerja  :.........................minggu 
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Lampiran 2. Jumlah Penerimaan Usahatani Kacang Tanah di Desa Huidu Utara 

Kecamatan Limboto Barat Kabupaten Gorontalo, 2016. 

No Nama 

Produksi 

Satuan 
Jumlah  

Fisik 

Harga 

(Rp) 
Total 

1 Sarjan Tangahu Kg 650 8.000 5.200.000 

2 Anton Abas Kg 700 8.000 5.600.000 

3 Arifin Nuse Kg 700 8.000 5.600.000 

4 Barudin Saleh Kg 350 8.000 2.800.000 

5 Ismail Maula Kg 750 8.000 6.000.000 

6 Salim Auba Kg 750 8.000 6.000.000 

7 Irpan Harmain Kg 350 8.000 2.800.000 

8 Saleh Abdullah Kg 700 8.000 5.600.000 

9 Arpan Ibrahim Kg 400 8.000 3.200.000 

10 Yadi Ibrahim Kg 650 8.000 5.200.000 

11 Rizal Abas Kg 750 8.000 6.000.000 

12 Karim Ahmad Kg 1300 8.000 10.400.000 

13 Supandi Abdullah Kg 700 8.000 5.600.000 

14 Sarton Akuba Kg 700 8.000 5.600.000 

15 Nusan Abdullah Kg 750 8.000 6.000.000 

16 Tahir Rauf Kg 750 8.000 6.000.000 

17 Robin Pakaya Kg 350 8.000 2.800.000 

18 Riwan Tahe Kg 1250 8.000 10.000.000 

19 Lamusu Nue Kg 350 8.000 2.800.000 

20 Saleh Ibrahim Kg 700 8.000 5.600.000 

21 Rahman Harmain Kg 400 8.000 3.200.000 

22 Simon Katili Kg 750 8.000 6.000.000 

23 Aripin Singu Kg 700 8.000 5.600.000 

24 Darwin Akase Kg 700 8.000 5.600.000 

25 Arifin Saleh Kg 400 8.000 3.200.000 

26 Adi Adam Kg 1250 8.000 10.000.000 

27 Yamin Mahmud Kg 350 8.000 2.800.000 

28 Nuna Maula Kg 600 8.000 4.800.000 

29 Oga Latib Kg 700 8.000 5.600.000 

30 Mahdi Tilango Kg 350 8.000 2.800.000 

Jumlah 

 
19.800 240.000 158.400.000 

Rata-rata 

 
660 8.000 5.280.000 
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Lampiran 3. Identitas Responden Berdasarkan Biaya Tetap pada Pajak Lahan,   

Penyusutan Alat, dan Tenaga Kerja Dalam Keluarga di Desa Huidu 

Utara Kecamatan Limboto Barat Kabupaten Gorontalo, 2016. 

1. Pajak Lahan 

No Nama Responden Luas Lahan Pajak Lahan 

1 Sarjan Tangahu 0,4 97.000 

2 Anton Abas 0,5  0 

3 Arifin Nuse 0,5  0 

4 Barudin Saleh 0,25 50.000 

5 Ismail Maula 0.5  0 

6 Salim Auba 0.5 45.000 

7 Irpan Harmain 0,25  0 

8 Saleh Abdullah 0,5 50.000 

9 Arpan Ibrahim 0,25  0 

10 Yadi Ibrahim  0,4   0 

11 Rizal Abas  0,5   0 

12 Karim Ahmad 1  0 

13 Supandi Abdullah  0,5   0 

14 Sarton Akuba  0,5   0 

15 Nusan Abdullah  0,5   0 

16 Tahir Rauf  0,5   0 

17 Robin Pakaya  0,25   0 

18 Riwan Tahe 1  0 

19 Lamusu Nue  0,25   0 

20 Saleh Ibrahim  0,5   0 

21 Rahman Harmain  0,25   0 

22 Simon Katili  0,5   0 

23 Aripin Singu 0.5  0 

24 Darwin Akase  0,5   0 

25 Arifin Saleh  0,25   0 

26 Adi Adam 1  0 

27 Yamin Mahmud  0,25   0 

28 Nuna Maula  0,4   0 

29 Oga Latib  0,5   0 

30 Mahdi Tilango  0,25  37.000 

Jumlah  4,5 279.000 

Rata-rata 0,15 9.300 
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2. Penyusutan alat (Bajak, Sprayer, Cangkul dan Parang) 

No Nama 

Bajak Sprayer Cangkul Parang 

JLH 

Nilai 

Baru 

(Rp) 

Nilai 

Sekarang 

(Rp) 

Lama 

Pakai 

(Tahun) 

Total JLH 

Nilai 

Baru 

(Rp) 

Nilai 

Sekaran

g (Rp) 

Lama 

Pakai 

(Tahun) 

Total JLH 

Nilai 

Baru 

(Rp) 

Nilai 

Sekarang 

(Rp) 

Lama 

Pakai 

(Tahun) 

Total JLH 

Nilai 

Baru 

(Rp) 

Nilai 

Sekarang 

(Rp) 

Lama 

Pakai 

(Tahun) 

Total 

1 Sarjan Tangahu 1 500.000 300.000 5 40.000 0 0 0 0 0 2 40.000 15.000 8 6.250 0 0 0 0 0 

2 Anton Abas 1 500.000 300.000 5 40.000 1 550.000 400.000 4 37.500 1 45.000 30.000 5 2.000 1 50.000 35.000 5 3.000 

3 Arifin Nuse 0 0 0 0 0 1 500.000 350.000 5 30.000 2 50.000 25.000 5 10.000 0 0 0 0 0 

4 Barudin Saleh 1 550.000 300.000 5 50.000 0 0 0 0 0 2 65.000 30.000 7 10.000 1 50.000 30.000 10 2.000 

5 Ismail Maula 0 0 0 0 0 1 500.000 400.000 5 20.000 2 50.000 35.000 4 7.500 0 0 0 0 0 

6 Salim Auba 1 500.000 300.000 5 40.000 0 0 0 0 0 2 50.000 25.000 4 12.500 0 0 0 0 0 

7 Irpan Harmain 1 450.000 300.000 5 30.000 1 550.000 425.000 4 31.250 3 60.000 40.000 4 15.000 0 0 0 0 0 

8 Saleh Abdullah 0 0 0 0 0 0 550.000 400.000 5 30.000 2 45.000 25.000 5 8.000 0 0 0 0 0 

9 Arpan Ibrahim 1 500.000 300.000 3 50.000 0 0 0 0 0 2 65.000 40.000 5 10.000 0 0 0 0 0 

10 Yadi Ibrahim 1 500.000 250.000 10 25.000 1 500.000 300.000 8 25.000 3 60.000 20.000 8 15.000 0 0 0 0 0 

11 Rizal Abas 1 450.000 250.000 10 20.000 0 0 0 0 0 2 45.000 20.000 10 5.000 0 0 0 0 0 

12 Karim Ahmad 1 400.000 200.000 10 20.000 0 0 0 0 0 2 50.000 25.000 4 12.500 0 0 0 0 0 

13 Supandi Abdullah 1 400.000 200.000 10 20.000 0 0 0 0 0 3 40.000 25.000 5 9.000 0 0 0 0 0 

14 Sarton Akuba 1 400.000 350.000 5 10.000 1 500.000 350.000 6 25.000 1 50.000 30.000 4 5.000 1 40.000 35.000 5 1.000 

15 Nusan Abdullah 0 0 0 0 0 1 500.000 300.000 8 25.000 2 65.000 35.000 8 7.500 0 0 0 0 0 

16 Tahir Rauf 1 450.000 300.000 5 30.000 0 0 0 0 0 2 70.000 35.000 7 10.000 1 65.000 20.000 10 45.000 

17 Robin Pakaya 0 0 0 0 0 1 500.000 400.000 5 20.000 2 60.000 50.000 4 5.000 0 0 0 0 0 

18 Riwan Tahe 1 500.000 200.000 10 30.000 0 0 0 0 0 2 60.000 20.000 8 10.000 0 0 0 0 0 

19 Lamusu Nue 0 0 0 0 0 1 500.000 450.000 2 25.000 2 65.000 25.000 10 8.000 1 55.000 25.000 5 6.000 

20 Saleh Ibrahim 0 0 0 0 0 1 500.000 450.000 5 10.000 2 50.000 40.000 4 5.000 1 60.000 30.000 5 6.000 

21 Rahman Harmain 1 450.000 300.000 5 30/000 0 0 0 0 0 2 70.000 35.000 7 10.000 0 0 0 0 0 
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22 Simon Katili 1 400.000 300.000 5 20.000 1 550.000 200.000 10 35.000 3 40.000 30.000 5 22.000 0 0 0 0 0 

23 Aripin Singu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 70.000 50.000 5 12.000 0 0 0 0 0 

24 Darwin Akase 1 400.000 200.000 8 25.000 0 0 0 0 0 3 70.000 40.000 9 10.000 0 0 0 0 0 

25 Arifin Saleh 1 450.000 250.000 4 50.000 0 0 0 0 0 2 70.000 50.000 4 10.000 0 0 0 0 0 

26 Adi Adam 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 60.000 40.000 8 5.000 0 0 0 0 0 

27 Yamin Mahmud 1 450.000 300.000 3 50.000 1 500.000 400.000 4 25.000 2 65.000 30.000 5 14.000 1 50.000 40.000 5 2.000 

28 Nuna Maula 1 450.000 150.000 6 50.000 0 0 0 0 0 1 65.000 40.000 5 5.000 1 55.000 45.000 5 2.000 

29 Oga Latib 0 0 0 0 0 1 500.000 450.000 2 25.000 2 50.000 35.000 3 10.000 2 60.000 40.000 10 4.000 

30 Mahdi Tilango 1 400.000 250.000 2 7.500 0 0 0 0 0 2 50.000 35.000 3 10.000 2 60.000 40.000 10 4.000 

  Jumlah     
637.500 

    
363.750 

    
281.250 

    
75.000 

  Rata-rata     
21.250 

    
12.125 

    
9.375 

    
2.500 
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3. Total Biaya Penyusutan Alat 

Penyusutan Alat 

No Desa Nama Responden Bajak Sprayer Cangkul Parang 

Total Biaya  

Penyusutan 

Alat 

1   Sarjan Tangahu 40.000 0 6.250 0 46.250 

2   Anton Abas 40.000 37.500 2.000 3.000 82.500 

3   Arifin Nuse  0 30.000 10.000  0 40.000 

4   Barudin Saleh 50.000 0 10.000 2.000 62.000 

5   Ismail Maula  0 20.000 7.500  0 27.500 

6   Salim Auba 40.000 0 12.500  0 52.500 

7   Irpan Harmain 30.000 31.250 15.000  0 76.250 

8   Saleh Abdullah  0 30.000 8.000  0 38.000 

9 H Arpan Ibrahim 50.000 0 10.000  0 60.000 

10 U Yadi Ibrahim 25.000 25.000 15.000  0 65.000 

11 I Rizal Abas 20.000 0 5.000  0 25.000 

12 D Karim Ahmad 20.000 0 12.500  0 32.500 

13 U Supandi Abdullah 20.000 0 9.000  0 29.000 

14   Sarton Akuba 10.000 25.000 5.000 1.000 41.000 

15 U Nusan Abdullah 0 25.000 7.500  0 32.500 

16 T Tahir Rauf 30.000 0 10.000 45.000 85.000 

17 A Robin Pakaya 0 20.000 5.000  0 25.000 

18 R Riwan Tahe 30.000 0 10.000  0 40.000 

19 A Lamusu Nue 0 25.000 8.000 6.000 39.000 

20   Saleh Ibrahim 0 10.000 5.000 6.000 21.000 

21   Rahman Harmain 30.000 0 10.000  0 40.000 

22   Simon Katili 20.000 35.000 22.000  0 77.000 

23   Aripin Singu 0 0 12.000  0 12.000 

24   Darwin Akase 25.000 0 10.000  0 35.000 

25   Arifin Saleh 50.000 0 10.000  0 60.000 

26   Adi Adam 0 0 5.000  0 5.000 

27   Yamin Mahmud 50.000 25.000 14.000 2.000 91.000 

28   Nuna Maula 50.000 0 5.000 2.000 57.000 

29   Oga Latib 0 25.000 10.000 4.000 39.000 

30   Mahdi Tilango 7.500 0 10.000 4.000 21.500 

Jumlah 637.500 363.750 281.250 75.000 1.357.500 

Rata-Rata 21.250 12.125 9.375 2.500 45.250 
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4. Biaya Tenaga Kerja Dalam Keluarga (TKDK) 

No Nama 

Pengolahan Tanah Penanaman penyiangan dan pembubunanan 

jumlah orang 
jumlah 

hari 

jumlah 

jam 
UMR Total 

jumlah orang 
jumlah 

hari 

jumlah 

jam 
UMR Total 

  jumlah orang 
jumlah 

hari 

jumlah 

jam 
UMR Total 

L P 
Anak-

Anak 
L P 

Anak-

Anak 
L P 

Anak-

Anak 

1 Sarjan Tangahu 2 -  - 4 7 60.000 480.000 1 1 - 3 7 60.000 324.000 1 2 - 7 5 60.000 780.000 

2 Anton Abas 2 - - 7 5 60.000 600.000 12 6 - 1 7 60.000 1.008.000 - 3 - 7 6 60.000 720.000 

3 Arifin Nuse 2 - - 7 5 60.000 600.000 2 3 - 5 5 60.000 942.600 1 2 - 6 6 60.000 802.285 

4 Barudin Saleh 1 - - 2 7 60.000 120.000 1 1 - 7 5 60.000 540.000 - 2 - 4 7 60.000 384.000 

5 Ismail Maula 2 - - 5 7 60.000 600.000 2 4 - 3 7 60.000 936.000 1 2 - 6 6 60.000 802.285 

6 Salim Auba 1 - - 7 5 60.000 300.000 2 3 - 3 7 60.000 792.000 1 2 - 7 5 60.000 780.000 

7 Irpan Harmain 1 - - 4 7 60.000 240.000 1 2 - 3 7 60.000 468.000 1 2 - 4 7 60.000 411.428 

8 Saleh Abdullah 2 - - 5 7 60.000 600.000 2 3 - 5 5 60.000 942.600 1 2 - 6 6 60.000 802.285 

9 Arpan Ibrahim 1 - - 4 7 60.000 240.000 1 1 - 3 7 60.000 324.000 1 1 - 6 5 60.000 462.856 

10 Yadi Ibrahim 2 - - 4 7 60.000 480.000 1 2 - 4 7 60.000 624.000 1 2 - 7 5 60.000 780.000 

11 Rizal Abas 1 - - 3 7 60.000 180.000 1 2 - 5 5 60.000 556.800 2 1 - 7 5 60.000 840.000 

12 Karim Ahmad 2 - - 7 6 60.000 720.000 2 4 - 3 5 60.000 624.000 3 2 - 5 5 60.000 985.200 

13 Supandi Abdullah 2 - - 7 5 60.000 600.000 3 4 - 2 7 60.000 744.000 2 1 - 7 5 60.000 840.000 

14 Sarton Akuba 2 - - 5 7 60.000 600.000 2 2 - 2 7 60.000 432.000 1 2 - 6 6 60.000 802.285 

15 Nusan Abdullah 2 - - 6 7 60.000 720.000 2 2 - 2 7 60.000 432.000 - 3 - 7 6 60.000 720.000 

16 Tahir Rauf 1 - - 7 5 60.000 300.000 3 2 - 2 7 60.000 552.000 2 1 - 5 7 60.000 840.000 

17 Robin Pakaya 1 - - 4 7 60.000 240.000 2 3 - 2 5 60.000 377.400 1 1 - 6 5 60.000 300.000 

18 Riwan Tahe 2 - - 10 7 60.000 1.200.000 2 4 - 2 7 60.000 624.000 3 2 - 6 5 60.000 1.182.856 

19 Lamusu Nue 1 - - 4 7 60.000 240.000 1 2 - 1 7 60.000 156.000 1 - - 7 5 60.000 300.000 

20 Saleh Ibrahim 1 - - 5 7 60.000 300.000 1 2 - 1 7 60.000 156.000 1 2 - 6 6 60.000 802.285 

21 Rahman Harmain 1 - - 4 7 60.000 240.000 2 3 - 4 5 60.000 754.200 1 - - 7 5 60.000 300.000 

22 Simon Katili 1 - - 7 6 60.000 360.000 2 3 - 5 5 60.000 942.600 3 - - 6 5 60.000 802.285 

23 Aripin Singu 1 - - 7 6 60.000 360.000 2 3 - 1 7 60.000 264.000 1 2 - 6 6 60.000 802.285 

24 Darwin Akase 1 - - 6 7 60.000 360.000 2 2 - 7 5 60.000 108.000 1 2 - 6 6 60.000 802.285 

25 Arifin Saleh 1 - - 7 6 60.000 360.000 3 2 - 4 5 60.000 788.400 1 1 - 3 7 60.000 324.000 

26 Adi Adam 2 - - 7 7 60.000 840.000 3 3 - 5 5 60.000 1.156.800 3 1 - 7 5 60.000 1.140.000 

27 Yamin Mahmud 2 - - 7 7 60.000 840.000 1 1 - 1 7 60.000 108.000 1 - - 7 6 60.000 360.000 

28 Nuna Maula 1 - - 6 7 60.000 360.000 2 2 - 2 7 60.000 432.000 2 1 - 6 5 60.000 780.000 

29 Oga Latib 2 - - 4 7 60.000 480.000 2 3 - 1 7 60.000 264.000 2 1 - 7 5 60.000 840.000 

30 Mahdi Tilango 1 - - 4 7 60.000 240.000 2 2 - 7 4 60.000 864.000 1 - - 7 5 60.000 300.000 

Jumlah       13.800.000       17.237.400       20.788.620 

Rata-rata       460.000       574.580       692.954 
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No Nama 

Pemupukan Panen 

Jumlah Orang 
Jumlah 

Hari 
Jumlah Jam UMR Total 

Jumlah Orang 

Jumlah Hari 
Jumlah 

Jam 
UMR Total 

L P 
Anak-

anak 
L P 

Anak-

anak 

1 Sarjan Tangahu - - - 0 0 0 0 1 2 - 7 8 60.000 1248000 

2 Anton Abas - - - 0 0 0 0 - 3 - 8 8 60.000 1316400 

3 Arifin Nuse 2 1 - 2 5 60.000 240.000 - 3 - 8 8 60.000 1316400 

4 Barudin Saleh - - - 0 0 0 0 - 2 - 5 8 60.000 548400 

5 Ismail Maula - - - 0 0 0 0 1 2 - 8 8 60.000 1426200 

6 Salim Auba - - - 0 0 0 0 1 2 - 8 8 60.000 1426200 

7 Irpan Harmain - - - 0 0 0 0 1 1 - 5 8 60.000 616800 

8 Saleh Abdullah - - - 0 0 0 0 - 3 - 8 8 60.000 1316400 

9 Arpan Ibrahim 1 - - 2 7 60.000 120.000 1 1 - 5 8 60.000 616800 

10 Yadi Ibrahim - - - 0 0 0 0 1 2 - 7 8 60.000 1248000 

11 Rizal Abas - - - 0 0 0 0 - 4 - 8 8 60.000 1755600 

12 Karim Ahmad 2 - - 7 5 60.000 600.000 1 4 - 12 8 60.000 3456000 

13 Supandi Abdullah - - - 0 0 0 0 - 3 - 8 8 60.000 1316400 

14 Sarton Akuba - - - 0 0 0 0 1 2 - 7 8 60.000 1248000 

15 Nusan Abdullah 2 - - 2 5 60.000 171.600 - 3 - 7 8 60.000 1152000 

16 Tahir Rauf - - - 0 0 0 0 1 2 - 7 8 60.000 1248000 

17 Robin Pakaya - - - 0 0 0 0 - 2 - 5 8 60.000 548400 

18 Riwan Tahe - - - 0 0 0 0 - 5 - 12 8 60.000 3291600 

19 Lamusu Nue 1 - - 2 7 60.000 120.000 1 1 - 5 8 60.000 616800 

20 Saleh Ibrahim - - - 0 0 0 0 - 3 - 7 8 60.000 1152000 

21 Rahman Harmain - - - 0 0 0 0 - 3 - 4 8 60.000 658200 

22 Simon Katili - - - 0 0 0 0 1 2 - 7 8 60.000 1248000 

23 Aripin Singu - - - 0 0 0 0 1 2 - 8 8 60.000 1426200 

24 Darwin Akase - - - 0 0 0 0 1 2 - 7 8 60.000 1248000 

25 Arifin Saleh 1 - - 2 7 60.000 120.000 1 2 - 4 8 60.000 712800 

26 Adi Adam - - - 0 0 0 0 1 5 - 10 8 60.000 3428400 

27 Yamin Mahmud - - - 0 0 0 0 - 2 - 5 8 60.000 548400 

28 Nuna Maula - - - 0 0 0 0 1 2 - 7 8 60.000 1248000 

29 Oga Latib - - - 0 0 0 0 1 2 - 8 8 60.000 1426200 

30 Mahdi Tilango - - - 0 0 0 0 1 2 - 4 8 60.000 712800 

Jumlah       1.371.600       39.521.400 

Rata-rata       45.720       1.317.380 
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5. Tenaga Kerja dalam Keluarga (TKDK) 

No Nama 

total TKDK 

Total 
P. Tanah Penanaman Penyiangan 

Pemupukan 

l 
Panen 

1 Sarjan Tangahu 480.000 324.000 780.000 0 1.248.000 2.832.000 

2 Anton Abas 600.000 1.008.000 720.000 0 1.316.400 3.644.400 

3 Arifin Nuse 600.000 942.600 802.285 240.000 1.316.400 3.901.285 

4 Barudin Saleh 120.000 540.000 384.000 0 548.400 1.592.400 

5 Ismail Maula 600.000 936.000 802.285 0 1.426.200 3.764.485 

6 Salim Auba 300.000 792.000 780.000 0 1.426.200 3.298.200 

7 Irpan Harmain 240.000 468.000 411.428 0 616.800 1.736.228 

8 Saleh Abdullah 600.000 942.600 802.285 0 1.316.400 3.661.285 

9 Arpan Ibrahim 240.000 324.000 462.856 120.000 616.800 1.763.656 

10 Yadi Ibrahim 480.000 624.000 780.000 0 1.248.000 3.132.000 

11 Rizal Abas 180.000 556.800 840.000 0 1.755.600 3.332.400 

12 Karim Ahmad 720.000 624.000 985.200 600.000 3.456.000 6.385.200 

13 Supandi Abdullah 600.000 744.000 840.000 0 1.316.400 3.500.400 

14 Sarton Akuba 600.000 432.000 802.285 0 1.248.000 3.082.285 

15 Nusan Abdullah 720.000 432.000 720.000 171.600 1.152.000 3.195.600 

16 Tahir Rauf 300.000 552.000 840.000 0 1.248.000 2.940.000 

17 Robin Pakaya 240.000 377.400 300.000 0 548.400 1.465.800 

18 Riwan Tahe 1.200.000 624.000 1.182.856 0 3.291.600 6.298.456 

19 Lamusu Nue 240.000 156.000 300.000 120.000 616.800 1.432.800 

20 Saleh Ibrahim 300.000 156.000 802.285 0 1.152.000 2.410.285 

21 Rahman Harmain 240.000 754.200 300.000 0 658.200 1.952.400 

22 Simon Katili 360.000 942.600 802.285 0 1.248.000 3.352.885 

23 Aripin Singu 360.000 264.000 802.285  0 1.426.200 2.852.485 

24 Darwin Akase 360.000 108.000 802.285  0 1.248.000 2.518.285 

25 Arifin Saleh 360.000 788.400 324.000 120.000 712.800 2.305.200 

26 Adi Adam 840.000 1.156.800 1.140.000  0 3.428.400 6.565.200 

27 Yamin Mahmud 840.000 108.000 360.000  0 548.400 1.856.400 

28 Nuna Maula 360.000 432.000 780.000  0 1.248.000 2.820.000 

29 Oga Latib 480.000 264.000 840.000  0 1.426.200 3.010.200 

30 Mahdi Tilango 240.000 864.000 300.000  0 712.800 2.116.800 

 Jumlah 13.800.000 17.237.400 20.788.620 1.371.600 39.521.400 92.719.020 

 Rata-rata 460.000 574.580 692.954 45.720 1.317.380 3.090.634 
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6. Total Biaya Tetap 

No Desa Nama Responden 
Pajak 

Lahan 

Penyusutan 

Alat 
TKDK Total 

1 
 

Sarjan Tangahu 97.000 46.250 2.832.000 2.975.250 

2 
 

Anton Abas 0 82.500 3.644.400 3.726.900 

3 
 

Arifin Nuse 0 40.000 3.901.285 3.941.285 

4 
 

Barudin Saleh 50.000 62.000 1.592.400 1.704.400 

5 
 

Ismail Maula 0 27.500 3.764.485 3.791.985 

6 
 

Salim Auba 45.000 52.500 3.298.200 3.395.700 

7 
 

Irpan Harmain 0 76.250 1.736.228 1.812.478 

8 
 

Saleh Abdullah 50.000 38.000 3.661.285 3.749.285 

9 
 

Arpan Ibrahim 0 60.000 1.763.656 1.823.656 

10 
 

Yadi Ibrahim 0 65.000 3.132.000 3.197.000 

11 H Rizal Abas 0 25.000 3.332.400 3.357.400 

12 U Karim Ahmad 0 32.500 6.385.200 6.417.700 

13 I Supandi Abdullah 0 29.000 3.500.400 3.529.400 

14 D Sarton Akuba 0 41.000 3.082.285 3.123.285 

15 U Nusan Abdullah 0 32.500 3.195.600 3.228.100 

16 
 

Tahir Rauf 0 85.000 2.940.000 3.025.000 

17 U Robin Pakaya 0 25.000 1.465.800 1.490.800 

18 T Riwan Tahe 0 40.000 6.298.456 6.338.456 

19 A Lamusu Nue 0 39.000 1.432.800 1.471.800 

20 R Saleh Ibrahim 0 21.000 2.410.285 2.431.285 

21 A Rahman Harmain 0 40.000 1.952.400 1.992..400 

22 
 

Simon Katili 0 77.000 3.352.885 3.429.885 

23 
 

Aripin Singu 0 12.000 2.852.485 2.864.485 

24 
 

Darwin Akase 0 35.000 2.518.285 2.553.285 

25 
 

Arifin Saleh 0 60.000 2.305.200 2.365.200 

26 
 

Adi Adam 0 5.000 6.565.200 6.570.200 

27 
 

Yamin Mahmud 0 91.000 1.856.400 1.947.400 

28 
 

Nuna Maula 0 57.000 2.820.000 2.877.000 

29 
 

Oga Latib 0 39.000 3.010.200 3.049.200 

30 
 

Mahdi Tilango 37.000 21.500 2.116.800 2.175.300 

Jumlah 279.000 1.357.500 92.719.020 94.355.520 

Rata-rata 9.300 45.250 3.090.634 3.145.184 
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Lampiran 4. Identitas Responden Berdasarkan Biaya Variabel pada Bibit, Pupuk, Obat, Sewa Tenaga Kerja, 

dan Upah Panen di Desa Huidu Utara Kecamatan Limboto Barat Kabupaten Gorontalo, 2016. 

1. Analisis Biaya Variabel 

No Nama 

Uraian 

Biaya Variabel 

Bibit Urea Ponska 

Satuan 
Jumlah 

Fisik 

Harga 

(Rp) 
Total Satuan 

Jumlah 

Fisik 

Harga 

(Rp) 
Total Satuan 

Jumlah 

Fisik 

Harga 

(Rp) 
Total 

1 Sarjan Tangahu Kg 36 20.000 720.000  0 0 0  0 0 0 

2 Anton Abas - 0 0 0 Kg 50 1.800 90.000 Kg 100 2.300 230.000 

3 Arifin Nuse Kg 45 20.000 900.000  0 0 0  0 0 0 

4 Barudin Saleh Kg 0 0 0  0 0 0  0 0 0 

5 Ismail Maula  45 20.000 900.000  0 0 0  0 0 0 

6 Salim Auba  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

7 Irpan Harmain Kg 0 0 0  0 0 0  0 0 0 

8 Saleh Abdullah  45 20.000 900.000  0 0 0  0 0 0 

9 Arpan Ibrahim  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

10 Yadi Ibrahim Kg 35 15.000 675.000  0 0 0  0 0 0 

11 Rizal Abas  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

12 Karim Ahmad  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

13 Supandi Abdulah  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

14 Sarton Akuba Kg 45 15.000 675.000  0 0 0  0 0 0 

15 Nusan Abdullah  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

16 Tahir Rauf  45 15.000 675.000  0 0 0  0 0 0 

17 Robin Pakaya  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

18 Riwan Tahe  0 0 0 Kg 100 1800 180.000  0 0 0 

19 Lamusu Nue  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

20 Saleh Ibrahim  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

21 Rahman Harmain  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

22 Simon Katili  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

23 Aripin Singu  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

24 Darwin Akase  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

25 Arifin Saleh  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

26 Adi Adam  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

27 Yamin Mahmud  0 0 0  0 0 0  0 0 0 

28 Nuna Maula  0 0 0  0 0 0 Kg 100 2.300 230.000 

29 Oga Latib  0 0 0  0 0 0 Kg 100 2.300 230.000 

30 Mahdi Tilango  0 0 0  0 0 0     

Jumlah    5.295.000  270.000  690.000 

Rata-rata    176.500  9.000  23.000 
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No Nama 

Uraian 

Biaya Variabel 

noxone Bablas 

Satuan 
Jumlah 
Fisik 

Harga 
(Rp) 

Total Satuan 
Jumlah 
Fisik 

Harga 
(Rp) 

Total 

1 Sarjan Tangahu  0 0 0  0 0 0 

2 Anton Abas Kg 5 60.000 360.000 Kg 50 1800 90.000 

3 Arifin Nuse Kg 5 60.000 360.000  0 0 0 

4 Barudin Saleh  0 0 0  0 0 0 

5 Ismail Maula Kg 5 60.000 360.000  0 0 0 

6 Salim Auba  0 0 0  0 0 0 

7 Irpan Harmain Kg 5 60.000 360.000  0 0 0 

8 Saleh Abdullah Kg 5 60.000 360.000  0 0 0 

9 Arpan Ibrahim  0 0 0  0 0 0 

10 Yadi Ibrahim Kg 5 60.000 360.000  0 0 0 

11 Rizal Abas  0 0 0  0 0 0 

12 Karim Ahmad  0 0 0  0 0 0 

13 Supandi Abdullah  0 0 0  0 0 0 

14 Sarton Akuba Kg 5 60.000 360.000  0 0 0 

15 Nusan Abdullah  0 0 0 Kg 5 
57.00

0 
285.000 

16 Tahir Rauf  0 0 0  0 0 0 

17 Robin Pakaya  0 0 0 Kg 5 
57.00

0 
285.000 

18 Riwan Tahe  0 0 0  0 0 0 

19 Lamusu Nue  0 0 0 Kg 5 0 285.000 

20 Saleh Ibrahim  0 0 0 Kg 5 0 285.000 

21 Rahman Harmain  0 0 0  0 0 0 

22 Simon Katili  0 0 0 Kg 5 0 285.000 

23 Aripin Singu  0 0 0  0 0 0 

24 Darwin Akase  0 0 0  0 0 0 

25 Arifin Saleh  0 0 0  0 0 0 

26 Adi Adam  0 0 0  0 0 0 

27 Yamin Mahmud  0 0 0 Kg 5 
57.00

0 
285.000 

28 Nuna Maula  0 0 0  0 0 0 

29 Oga Latib  0 0 0 Kg 5 
57.00

0 
285.000 

30 Mahdi Tilango  0 0 0  0 0 0 

Jumlah  2.520.000  1.995.000 

Rata-rata  84.000  66.500 
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2. Total Biaya Variabel 

No Nama Responden Bibit 
Pupuk Obat 

Total 
Urea Ponska Noxone Bablas 

1 Sarjan Tangahu 720.000 0 0 0 0 720.000 

2 Anton Abas 0 90.000 230.000 360.000 0 680.000 

3 Arifin Nuse 900,000 0 0 360.000 0 1.260.000 

4 Barudin Saleh 0 0 0 0 0 0 

5 Ismail Maula 900.000 0 0 360.000 0 1.260.000 

6 Salim Auba 0 0 0 0 0 0 

7 Irpan Harmain 0 0 0 360.000 0 360.000 

8 Saleh Abdullah 900.000 0 0 360.000 0 1.260.000 

9 Arpan Ibrahim 0 0 0 0 0 0 

10 Yadi Ibrahim 525.000 0 0 360.000 0 885.000 

11 Rizal Abas 0 0 0 0 0 0 

12 Karim Ahmad 0 0 0 0 0 0 

13 Supandi Abdullah 0 0 0 0 0 0 

14 Sarton Akuba 675.000 0 0 360.000 0 1.035.000 

15 Nusan Abdullah 0 0 0 0 285.000 285.000 

16 Tahir Rauf 675.000 0 0 0 0 675.000 

17 Robin Pakaya 0 0 0 0 285.000 285.000 

18 Riwan Tahe 0 180.000 0 0 0 180.000 

19 Lamusu Nue 0 0 0 0 285.000 285.000 

20 Saleh Ibrahim 0 0 0 0 285.000 285.000 

21 Rahman Harmain 0 0 0 0 0 0 

22 Simon Katili 0 0 0 0 285.000 285.000 

23 Aripin Singu 0 0 0 0 0 0 

24 Darwin Akase 0 0 0 0 0 0 

25 Arifin Saleh 0 0 0 0 0 0 

26 Adi Adam 0 0 0 0 0 0 

27 Yamin Mahmud 0 0 0 0 285.000 285.000 

28 Nuna Maula 0 0 230.000 0 0 230.000 

29 Oga Latib 0 0 230.000 0 285.000 515.000 

30 Mahdi Tilango 0 0 0 0 0 0 

Jumlah 5.295.000 270.000 690.000 2.520.000 1.995.000 10.770.000 

Rata-rata 176,500 9,000 23,000 84,000 66.500 359.000 
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Lampiran 5. Identitas Responden Berdasarkan Total Biaya Usahatani Kacang 

Tanah di Desa Huidu Utara Kecamatan Limboto Barat Kabupaten 

Gorontalo, 2016. 

No Nama Responden Biaya Tetap Biaya Variabel Total 

1 Sarjan Tangahu 2.975.250 720.000 3.695.250 

2 Anton Abas 3.726.900 680.000 4.406.900 

3 Arifin Nuse 3.941.285 1.260.000 5.201.285 

4 Barudin Saleh 1.704.400 0 1.704.400 

5 Ismail Maula 3.791.985 1.260.000 5.051.985 

6 Salim Auba 3.395.700 0 3.395.700 

7 Irpan Harmain 1.812.478 360.000 2.172.478 

8 Saleh Abdullah 3.749.285 1.260.000 5.009.285 

9 Arpan Ibrahim 1.823.656 0 1.823.656 

10 Yadi Ibrahim 3.197.000 885.000 4.082.000 

11 Rizal Abas 3.357.400 0 3.357.400 

12 Karim Ahmad 6.417.700 0 6.417.700 

13 Supandi Abdullah 3.529.400 0 3.529.400 

14 Sarton Akuba 3.123.285 1.035.000 4.158.285 

15 Nusan Abdullah 3.228.100 285.000 3.513.100 

16 Tahir Rauf 3.025.000 675.000 3.700.000 

17 Robin Pakaya 1.490.800 285.000 1.775.800 

18 Riwan Tahe 6.338.456 180.000 6.518.456 

19 Lamusu Nue 1.471.800 285.000 1.756.800 

20 Saleh Ibrahim 2.431.285 285.000 2.716.285 

21 Rahman Harmain 1.992.400 0 1.992.400 

22 Simon Katili 3.429.885 285.000 3.714.885 

23 Aripin Singu 2.864.485 0 2.864.485 

24 Darwin Akase 2.553.285 0 2.553.285 

25 Arifin Saleh 2.365.200 0 2.365.200 

26 Adi Adam 6.570.200 0 6.570.200 

27 Yamin Mahmud 1.947.400 285.000 2.232.400 

28 Nuna Maula 2.877.000 230.000 3.107.000 

29 Oga Latib 3.049.200 515.000 3.564.200 

30 Mahdi Tilango 2.175.300 0 2.175.300 

Jumlah 94.355.520 10.770.000 105.125.520 

Rata-Rata 3.145.184 359.000 3.504.184 
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Lampiran 6. Jumlah Pendapatan Usahatani Kacang Tanah di Desa Huidu Utara 

Kecamatan Limboto Barat Kabupaten Gorontalo, 2016. 

No Nama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Penerimaan 

(Rp) 

Biaya 

(Rp) 

Pendapata

n 

(Rp) 

1 Sarjan Tangahu 0,4 5.200.000 3.695.250 1.504.750 

2 Anton Abas 0,5 5.600.000 4.406.900 1.193.100 

3 Arifin Nuse 0,5 5.600.000 5.201.285 398.715 

4 Barudin Saleh 0,25 2.800.000 1.704.400 1.095.600 

5 Ismail Maula 0.5 6.000.000 5.051.985 948.015 

6 Salim Auba 0.5 6.000.000 3.395.700 2.604.300 

7 Irpan Harmain 0,25 2.800.000 2.172.478 627.522 

8 Saleh Abdullah 0,5 5.600.000 5.009.285 590.715 

9 Arpan Ibrahim 0,25 3.200.000 1.823.656 1.376.344 

10 Yadi Ibrahim 0,4 5.200.000 4.082.000 1.118.000 

11 Rizal Abas 0,5 6.000.000 3.357.400 2.642..600 

12 Karim Ahmad 1 10.400.000 6.417.700 3.982.300 

13 Supandi Abdullah 0,5 5.600.000 3.529.400 2.070.600 

14 Sarton Akuba 0,5 5.600.000 4.158.285 1.441.715 

15 Nusan Abdullah 0,5 6.000.000 3.513.100 2.486.900 

16 Tahir Rauf 0,5 6.000.000 3.700.000 2.300.000 

17 Robin Pakaya 0,25 2.800.000 1.775.800 1.024.200 

18 Riwan Tahe 1 10.000.000 6.518.456 3.481.544 

19 Lamusu Nue 0,25 2.800.000 1.756.800 1.043.200 

20 Saleh Ibrahim 0,5 5.600.000 2.716.285 2.883.715 

21 Rahman Harmain 0,25 3.200.000 1.992.400 1.207.600 

22 Simon Katili 0,5 6.000.000 3.714.885 2.285.115 

23 Aripin Singu 0.5 5.600.000 2.864.485 2.735.515 

24 Darwin Akase 0,5 5.600.000 2.553.285 3.046.715 

25 Arifin Saleh 0,25 3.200.000 2.365.200 834.800 

26 Adi Adam 1 10.000.000 6.570.200 3.429.800 

27 Yamin Mahmud 0,25 2.800.000 2.232.400 567.600 

28 Nuna Maula 0,4 4.800.000 3.107.000 1.693.000 

29 Oga Latib 0,5 5.600.000 3.564.200 2.035.800 

30 Mahdi Tilango 0,25 2.800.000 2.175.300 624.700 

Jumlah  158.400.000 105.125.520 53.274.480 

Rata-rata  5.280.000 3.504.184 1.775.816 
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Lampiran  7. Pendapatan Luar Usahatani Kacang Tanah (Jagung) di  Desa Huidu 

Utara Kecamatan Limboto Barat Kabupaten Gorontalo, 2016. 

No Nama 
Jenis 

Tanaman 

Luas 

Lahan 

(ha) 

Produksi 

(Karung) 

Harga 

Satuan 

(Rp) 

Penerimaan 

(Rp) 

1 Sarjan Tangahu Jagung 1 1.500 2.000 3.000.000 

2 Anton Abas   
 

      

3 Arifin Nuse   
 

      

4 Barudin Saleh Jagung 0,5 750 2.500 1.875.000 

5 Ismail Maula   
 

      

6 Salim Auba Jagung 1 2.000 2.000 4.000.000 

7 Irpan Harmain   
 

      

8 Saleh Abdulah    
      

9 Arpan Imbrahim   
 

      

10 Yadi Imbrahim   
 

      

11 Rizal Abas Jagung 0.5 750 2.500 1.875.000 

12 Karim Ahmad   
 

      

13 Supandi Abdula Jagung 0.25 500 2.000 1.000.000 

14 Sarton Akuba Jagung 0.5 600 2.000 1.200.000 

15 Nusan Abdula          

16 Tahir Rauf          

17 Robin Pakaya          

18 Riwan Tahe          

19 Lamusu Nue          

20 Saleh Imbrahi Jagung 0.5 1.000 2.000 2.000.000 

21 Rahman Harmain Jagung 0.5 1.000 2.000 2.000.000 

22 Simon Katili Jagung 0.5 1.000 2.000 2.000.000 

23 Aripin Singu Jagung 0.5 1.000 2.000 2.000.000 

24 Darwin Akase Jagung 1 2.500 2.000 5.000.000 

25 Arifin Saleh          

26 Adi Adam          

27 Yamin Mahmud          

28 Nuna Maula          

29 Oga Latib          

30 Mahdi Tilango jagung 0.5 600 1.000 600.000 

 
Jumlah   6.75 13.200 24.000 26.550.000 

 
Rata-rata     440 800 885.000 

\ 
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Lampiran 8. Pendapatan Luar Sektor Pertanian di Desa Huidu Utara Kecamatan 

Limboto Barat Kabupaten Gorontalo, 2016. 

No Nama Jenis Pekerjaan 
Pendapatan

/hari (Rp) 

Frekwensi Bekerja (...kali) 

dalam Total 

Pendapatan/

tahun (Rp) Minggu 

(hari) 

Bulan 

(minggu

) 

Tahun 

(bulan) 

1 Sarjan Tangahu   0  0 0 0 0 

2 Anton Abas Buruh Tani 60.000 3 1 12 2.160.000 

3 Arifin Nuse Buruh Tani 60.000 4 1 12 2.880.000 

4 Barudin Saleh Buruh Tani 60.000 3 2 12 4.320.000 

5 Ismail Maula   0 0 0 0 0 

6 Salim Auba   0 0 0 0 0 

7 Irpan Harmain Buruh Tani 60.000 3 2 12 4.320.000 

8 Saleh Abdullah Buruh Tani 60.000 3 2 12 4.320.000 

9 Arpan Ibrahim Buruh Tani 60.000 2 2 12 2.880.000 

10 Yadi Ibrahim   0 0 0 0 0 

11 Rizal Abas Buruh Bangunan 70.000 4 1 12 3.360.000 

12 Karim Ahmad Buruh Tani 60.000 3 1 12 2.160.000 

13 
Supandi 

Abdullah   
0 0 0 0 0 

14 Sarton Akuba   0 0 0 0 0 

15 Nusan Abdullah   0 0 0 0 0 

16 Tahir Rauf Buruh Tani 60.000 3 2 12 4.320.000 

17 Robin Pakaya Buruh Tani 60.000 3 2 12 4.320.000 

18 Riwan Tahe   0 0 0 0 0 

19 Lamusu Nue Buruh Bangunan 70.000 4 1 12 3.360.000 

20 Saleh Ibrahim Buruh Tani 60.000 3 2 12 4.320.000 

21 
Rahman 

Harmain 
Buruh Tani 60.000 3 2 12 4.320.000 

22 Simon Katili Buruh Tani 60.000 3 2 12 4.320.000 

23 Aripin Singu   0 0 0 0 0 

24 Darwin Akase Buruh Tani 60.000 3 1 12 2.160.000 

25 Arifin Saleh   0 0 0 0 0 

26 Adi Adam   0 0 0 0 0 

27 Yamin Mahmud Buruh Bangunan 70.000 5 1 12 4.200.000 

28 Nuna Maula Buruh Bangunan 70.000 5 1 12 4.200.000 

29 Oga Latib   0 0 0 0 0 

30 Mahdi Tilango Buruh Bangunan 70.000 4 1 12 3.360.000 

Jumlah 

 

        65.280.000 

Rata-rata 

 

        2.176.000 
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Lampiran 9. Total Pendapatan di Luar Sektor Pertanian di Desa Huidu Utara 

Kecamatan Limboto Barat Kabupaten Gorontalo, 2016  

No Nama 

total buruh 

tani 

(per tahun) 

Buruh 

Bangunan 

(per tahun) 

Total 

1 Sarjan Tangahu 0 0 0 

2 Anton Abas 2.160.000 0 2.160.000 

3 Arifin Nuse 2.880.000 0 2.880.000 

4 Barudin Saleh 4.320.000 0 4.320.000 

5 Ismail Maula 0 0 0 

6 Salim Auba 0 0 0 

7 Irpan Harmain 4.320.000 0 4.320.000 

8 Saleh Abdulah 4.320.000 0 4.320.000 

9 Arpan Imbrahim 2.880.000 0 2.880.000 

10 Yadi Imbrahim 0 0 0 

11 Rizal Abas 0 3.360.000 3.360.000 

12 Karim Ahmad 2.160.000 0 2.160.000 

13 Supandi Abdula 0 0 0 

14 Sarton Akuba 0 0 0 

15 Nusan Abdula 0 0 0 

16 Tahir Rauf 4.320.000 0 4.320.000 

17 Robin Pakaya 4.320.000 0 4.320.000 

18 Riwan Tahe 0 0 0 

19 Lamusu Nue 0 3.360.000 3.360.000 

20 Saleh Imbrahi 4.320.000 0 4.320.000 

21 Rahman Harmain 4.320.000 0 4.320.000 

22 Simon Katili 4.320.000 0 4.320.000 

23 Aripin Singu 0 0 0 

24 Darwin Akase 2.160.000 0 2.160.000 

25 Arifin Saleh 0 0 0 

26 Adi Adam 0 0 0 

27 Yamin Mahmud 0 4.200.000 4.200.000 

28 Nuna Maula 0 4.200.000 4.200.000 

29 Oga Latib 0 0 0 

30 Mahdi Tilango 0 3.360.000 3.360.000 

Jumlah 46.800.000 18.480.000 65.280.000 

Rata-rata 1.560.000 616.000 2.176.000 
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Lampiran 10. Peta Lokasi Penelitian 
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Lampiran 11. Dokumentasi 

 
Wawancara Bersama Petani Kacang Tanah di Desa Huidu Utara 

 

 
Wawancara Bersama Petani Kacang Tanah di Desa Huidu Utara 
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